
80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 

e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 
 

 

 
 

Protocollo: 26442/RU 

Rif: 
 

 
 

 
Napoli, 10 Ottobre 2018 

OGGETTO: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. b) e comma 6  del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante Richiesta di Offerta (da ora RDO) su Me.PA,  

finalizzata alla fornitura e consegna al piano di carta in risme 

(lotto 1), consumabili per stampanti/fotocopiatrici (lotto 2), 

materiale di cancelleria e accessori per l’ufficio (lotto 3), 

buste, cartelline e timbri (lotto 4), con connesso servizio di 

apposizione logo dell’Agenzia a cura del fornitore 

aggiudicatario, da destinare agli Uffici dipendenti 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ubicati nella 

Regione Campania (Direzione Interregionale per la 

Campania e la Calabria – sede di Napoli, Distretto di Napoli, 

Laboratorio e Servizi Chimici, Ufficio delle Dogane di Napoli 

1, Ufficio delle Dogane di Napoli 2, Ufficio delle Dogane di 

Benevento, Ufficio delle Dogane di Caserta, Ufficio delle 

Dogane di Salerno). 

Parziale annullamento della determina prot. 25570/RU del 

02.10.2018. 

 

 

Determina a contrarre ed impegno di spesa n. 41/2018, prot. 3532/RI 

del 02.07.2018.  

Iniziativa Me.Pa.: “ BENI - Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e 

Prodotti per il restauro”. 

DIREZIONE INTERREGIONALE  

PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 

DISTRETTO DI  NAPOLI 

 SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 
  

 

 
 
 

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

LOTTO 4. Acquisto di buste, cartelline e timbri, con connesso servizio di 

apposizione logo dell’Agenzia a cura del fornitore aggiudicatario. 

CIG: Z4D2434329   

 

IL CAPO DEL DISTRETTO 

Visti: 

 Art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Artt. 21 octies e nonies della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

  a determina prot. 25570/RU del 02.10.2018, con cui è stata definita la 

procedura di gara in oggetto, disponendo, in particolare, per il lotto 4,  

l’esclusione della società STAMPA SUD S.R.L., con sede in Lamezia 

Terme (CZ), Via C. Colombo 10/B, P.I. n. 02144720790, per le 

motivazioni ivi menzionate; 

Considerato che: 

 le giustificazioni sull’anomalia dell’offerta, richieste società STAMPA 

SUD S.R.L., con sede in Lamezia Terme (CZ), Via C. Colombo 10/B, 

P.I. n. 02144720790 con nota n. 21811/RU del 10.08.2018, sono 

regolarmente pervenute nei termini, tramite posta elettronica certificata 

del 21.08.2018, ma valutate dal funzionario istruttore soltanto in data 

odierna a seguito di segnalazione da parte della citata società; 

 le suddette spiegazioni sono sufficienti ad giustificare il basso livello dei 

prezzi proposti così come previsto dal comma 5 dell’art. 97 del D. Ls. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 resta il punto istruttore ha confermato la classifica di gara elaborata dal 

portale www.acquistiinretepa.it, limitatamente al lotto 4, provvedendo 

all’aggiudicazione provvisoria per il  primo classificato, come di seguito 

indicato: 

 
 

 
Concorrente  

Offerta 
Economica  

Sconto % 
dell'offerta sulla 

Base d'Asta  

Soglia di 
Anomalia  

Offerta 
Anomala  

1 STAMPA SUD 
S.R.L.  

2407,50 
Euro  

38.956362990948 
% 1017,20 

Euro  

SI  

2 POLIGRAFICA 2810,70 28.732980045133 SI  



3 

F.LLI ARIELLO 
EDITORI S.A.S.  

Euro  % 

3 TIPOGRAFIA 
DEL VESPRO 
DI GIORDANO 
DOMENICO  

2926,70 
Euro  

25.791728999214 
% 

SI  

4 ARTI 
GRAFICHE 
CARDAMONE 
S.R.L.  

3333,00 
Euro  

15.489743654758 
% 

NO  

5 TIPOGRAFIA 
RODOLFO 
BARTOLOTTA 
SRL  

3380,62 
Euro  

14.282309389183 
% 

NO  

6 GRAFICA 
SAMMARITANA  

3903,00 
Euro  

1.0370445498111 
% 

NO  

 

Tanto visto e considerato, che è parte integrante del presente atto 

 

DISPONE 

 l’annullamento parziale,  in autotutela, ai sensi dell’art. 21 octies e  

nonies della L. 241/90 ss.mm.ii., della determina prot. 25570/RU del 

2 ottobre 2018, limitatamente al lotto 4 per gli elementi di fatto e le 

ragioni giuridiche esposte sopra; 

 l’approvazione della relativa graduatoria elaborata dal Me.PA., 

aggiudicando la suddetta procedura, per il lotto 4, alla società 

STAMPA SUD S.R.L., 1° classificato, con sede in Lamezia Terme 

(CZ), Via C. Colombo 10/B, P.I. n. 02144720790, in quanto le 

spiegazioni richieste sull’anomalia dell’offerta sono regolarmente 

pervenute entro il termine stabilito e valutate idonee e sufficienti;  

 di autorizzare,  a copertura del contratto da stipularsi,  un impegno 

di spesa pari a complessivi € 2.407,50  (euro 

duemilaquattrocentosette/50) oltre IVA (lotto 4), che trova 

imputazione copertura e copertura finanziaria alla voce del budget 

Anno 2018 “Fondo  'FD03100020 – Cod. Articolo  C02.0001.0039 

(Buste) e C01.0001.0041 (Cartelline) e per i timbri 'FD05200020 – 

Cod. Articolo C04.0002.0005, ripartito tra i seguenti centri di costo: 



4 

 

 

      

FONDO 
DID DIS LAB 

UDN

A1 

UDNA

2 

UDB

N 

UDC

E  

UDS

A 

FD03100

020 

326,

50 

18,0

0 

108,

90 
 

1.303,

00 
 

216,

00 

246,

10 

FD05200

020 
  

44,1

0 
    

144,

90 

  

 Di procedere, consequenzialmente, alla stipula del relativo 

contratto, secondo le modalità di e-procurement del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, senza attendere lo 

spirare del termine dilatorio di cui all’ art. art. 32, comma 9, poiché 

ricorre l’ipotesi di cui all’art. 32, comma 10, lett. b; 

 di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui all’ art. 29 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di dare atto che  

 l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti di gara è il 

Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Napoli 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (funzionario di 

riferimento Ester Cozzolino); 

 l’accesso agli atti è disciplinato dall’art. 53 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm..ii.; 

 avverso agli atti della presente procedura è possibile 

presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per 

la Regione Campania. 

 

 Il Capo dell’Ufficio  
 Anna Maiello1 

 
 

Funzionario redigente: Ester Cozzolino 
 

                                                 
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



5 

Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri 
 
 


